CONSUN

                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 276, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 17/12/2021, tendo
em vista o constante no processo nº IAP-001717, de acordo com o Parecer nº
186/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Acordo Quadro de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS,
através do Instituto de Artes, e a Université Rennes 2, França, objetivando o
compromisso de desenvolver, nos domínios de interesse comum: a
elaboração e a participação em programas conjuntos de investigação; o
acesso ao conhecimento científico (trocas de documentação, publicações,
colóquios, etc.); a elaboração e a participação em programas de formação; o
intercâmbio de docentes-investigadores, de investigadores e de docentes; o
intercâmbio de estudantes; o intercâmbio de pessoal técnico e
administrativo, em função das necessidades específicas; a participação
noutras formas de cooperação susceptíveis de valorizar os estabelecimentos
e as pessoas dos mesmos, incluindo o desenvolvimento de relações com o
seu ambiente econômico, industrial, social e cultural e a colaboração em
matéria de formações doutorais (nomeadamente a tutela conjunta de teses).

Porto Alegre, 17 de dezembro de 2021.

(o original encontra-se assinado)

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE,
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN.